Gabinete do Vereador Ranilson Santos

  REQUERIMENTO/2024 (REITERANDO)

Requeremos  à  Mesa  Diretora  desta  Casa  Legislativa,  depois  de  ouvido  o  plenário  e
cumpridas as formalidades regimentais, que seja encaminhado apelo ao Excelentíssimo Senhor
Prefeito do Município de Caruaru, Rodrigo Pinheiro, extensivo ao Secretário de Infraestrutura
Urbana e Obras,  Andrews Melo,  para que envidem esforços para que seja realizada obras de
saneamento na Rua do Campo, que fica situado na Vila do Murici, neste município.

JUSTIFICATIVA

Senhor Presidente,
Senhoras e Senhores Vereadores,

Esta propositura reitera o  requerimento de Nº 2800/2021,  906/2022 e 726/2023. Esta
propositura  é  extremamente  importante  pois  a  situação chega a  ser  caótica  nesta  referida  rua
devido a um esgoto que está  caindo diretamente em um terreno de um vizinho por lá  e  está
causando um transtorno para a população local, além do mais, a situação tende a piorar em tempos
chuvosos na qual os moradores daquela localidade tem que deparar com a exposição de esgotos à
céu aberto, além de facilitar o contágio de doenças como a transmissão do vírus do Aedes Aegypti
(dengue), febre, chikungunya, Zika Vírus, ainda mais em tempos da pandemia.

Diante do exposto esperamos a atenção e anuência das autoridades mencionadas, dê-se
ciência  ao Prefeito  de  Caruaru,  ao  Secretário  de  Infraestrutura  Urbana e  Obras  e  à  imprensa
credenciada.

Sala das Sessões, 08 de fevereiro de 2024.

RANILSON DOS SANTOS
Vereador de Caruaru-PE

		2024-02-08T09:31:50-0300
	Vereador Ranilson Enfermeiro